
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
28/05/2020 

152 46 

OGGETTO: 

 

INCARICO PROFESSIONALE DI MEDICO COMPETENTE 

AI SENSI DEL D.LGS 81/08 E SMI PER IL BIENNIO 

2020/2021. APPROVAZIONE VERBALE DELLE 

OPERAZIONI DI GARA E AGGIUDICAZIONE ALLA 

SOCIETA’ ARNICA S.R.L. CIG: Z5A2CD5B81 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 28/05/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE DI MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL 
D.LGS 81/08 E SMI PER IL BIENNIO 2020/2021. APPROVAZIONE VERBALE DELLE 
OPERAZIONI DI GARA E AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA’ ARNICA S.R.L.– CIG: 
Z5A2CD5B81  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che  

 Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” e, in particolare l’art. 192 della Decreto Legislativo 267/2000 e l’art. 32 
del Dlgs 50/2016 e s. m. e i., prescrivono l’adozione di un’apposita determinazione per 
la stipula di un contratto, indicante il fine che con lo stesso s’intende perseguire, il suo 
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del 
contraente, in conformità alle norme vigenti in materia; 

 ai fini della sorveglianza sanitaria, ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. e nell’ambito degli 
obblighi di legge in capo a questo Comune, occorre provvedere all’individuazione e alla 
nomina della figura del medico competente; 

 ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 
130, L. 145/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 
207/2010, debba applicarsi agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 
5.000,00=; 

 per l’affidamento dell’incarico anzidetto occorre altresì attenersi a quanto disposto dagli 
articoli 36 e 37 del vigente Codice dei Contratti, di cui al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

 Con determinazione a contrarre n.131 del 30/04/2020, è stato indetto l’appalto del 
servizio di “Incarico professionale di medico competente in materia di sicurezza e salute 
dei lavoratori dipendenti comunali sul luogo di lavoro come previsto dal D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i. - per il biennio 2020-2021” ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera b) del D.Lgs 
18/04/2016, n.50 e s.m.i. con invito a tre operatori economici; 

 la spesa presunta per il servizio di che trattasi, prevede un importo complessivo di € 

4.000,00=, riferito al biennio 2020-2021; 

 con la determinazione a contrarre succitata venivano inoltre approvati, tra l’altro, il 

modulo di richiesta di offerta e relativi allegati e veniva stabilito il termine di ricezione 

delle offerte, entro le ore 12.00 del 18/05/2020; 

 Con nota prot. 6419 del 30/04/2020, è stata inoltrata richiesta di offerta a n. 3 operatori 

economici, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.lgs.50/2016 e s.m.i, come di seguito 

specificato: 

1. ARNICA S.R.L. di Borgomanero; 

2. FONDAZIONE SALVATORE MAUGERI di Gattico-Veruno; 

3. TEOREMA s.r.l. di Cureggio; 

 nel termine stabilito, per la presentazione delle offerte, è pervenuta la sola offerta con 

nota prot.7187 del 18/05/2020, dalla società Arnica s.r.l di Borgomanero; 

 in data 21/05/2020 prot.364/2020, è stato pubblicato all’albo pretorio di questo comune, 
avviso indicante orario e giorno di apertura delle offerte, in seduta pubblica, in 
esecuzione alla determinazione n.131/2020; 

VISTO il verbale delle operazioni di gara redatto dal Responsabile del Settore Tecnico, 
protocollato al numero 7543 del 27/05/2020, da cui si evince la congruità e la convenienza 



dell’offerta a prezzi unitari per ogni prestazione resa, se pur unica, ai fini 
dell’aggiudicazione in ragione della necessità del servizio; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento dell’incarico di medico 
competente ai sensi del D.lgs 81/08 e smi per gli anni 2020-2021, per una spesa 
complessiva di € 4.000,00= comprensivi di IVA 22 %, alla codifica 1.11.1.103, capitolo 
35300, secondo la seguente ripartizione: 

 bilancio 2020: € 2.000,00= 

 bilancio 2021: € 2.000,00= 

CONSIDERATO che: 

 Ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile procedere 
all’individuazione dell’affidatario del servizio in oggetto, tramite affidamento diretto; 

 L’importo stimato del servizio in oggetto ammonta complessivamente a presunti euro 
2.000,00 € annui, iva ed oneri compresi e che, pertanto, tale importo rientra nelle soglie 
fissate dal suddetto articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 per cui è 
possibile ricorrere alla procedura negoziata mediante affidamento diretto; 

 Non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 
50/2016 e che pertanto, non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della 
qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con 
una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, 
commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016; 

 Si procederà a dare pubblicità del presente affidamento mediante pubblicazione all’albo 
pretorio informatico per il termine di giorni 15 della presente determinazione; 

VERIFICATA la regolarità contributiva comprovata dalla certificazione DURC con validità 
fino al 23/06/2020; 
CONSIDERATO che l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
requisiti in capo all'aggiudicatario ai sensi dell'art.32 comma 7 del d.lgs. 18 aprile 2016 
n.50 e s.m.i.; 
PRECISATO che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 
Z5A2CD5B81;  

VISTI: 

 l’art.107, comma 3, lett d) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in merito alle funzioni della 
dirigenza; 

 gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in merito alle procedure sotto soglia; 

 l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e dichiarata la 
sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto. 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa: 

1) Di approvare il verbale delle operazioni di gara redatto dal Responsabile del Settore 

Tecnico, protocollato con numero 7543 del 27/05/2020, da cui si evince la congruità e la 

convenienza dell’offerta a prezzi unitari per ogni prestazione resa, se pur unica, ai fini 

dell’aggiudicazione in ragione della necessità del servizio; 

2) Di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs 50/2016 

alla società Arnica s.r.l di Borgomanero (NO), p.iva: 01818740035, con sede legale in 

via Novara 233, l’incarico di medico competente ai sensi del D.lgs 81/08 e s.m.i. per gli 

anni 2020-2021, alle sulla base dei costi unitari offerti con nota prot.7187 del 

18/05/2020, da verificare a consuntivo in relazione alle effettive prestazioni svolte; 



3) Di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso in 

capo all’aggiudicatario dei requisiti di cui all’articolo 80 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i.; 

4) Di assumere impegno di spesa,  per complessivi € 4.000,00= comprensivi di IVA 22 %, 

imputando l’importo alla codifica 1.11.1.103, capitolo 35300, secondo la seguente 

ripartizione: 

 bilancio 2020: € 2.000,00= 

 bilancio 2021: € 2.000,00= 

5) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 

Z5A2CD5B81; 

6) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità 

tecnica, di cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

7) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 

prestazione alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

8) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare 

fattura, a seguito di verifica a consuntivo in relazione alle effettive prestazioni svolte, da 

parte del Responsabile del Servizio e relativo atto di liquidazione; 

9) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

          Il Responsabile del Servizio 
        __________________________ 

Ing. Leonardo Lavecchia 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.46 del 28/05/2020

28/05/2020Data: Importo: 2.000,00

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE DI MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS 81/08 E SMI PER IL BIENNIO 2020/2021.
APPROVAZIONE VERBALE DELLE OPERAZIONI DI GARA E AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA’ ARNICA S.R.L. CIG:
Z5A2CD5B81

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.800,00
347,52

2.000,00
2.347,52

452,48Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 2.000,00

0,00

2.000,00

2.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 35300

Oggetto: ALTRI SERVIZI GENERALI - Medico competente L. 626/94

Progetto: Assunzione gestione servizi general

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 463/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 463/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 463/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ARNICA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.18.001 - Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 28/05/2020

Z5A2CD5B81C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.18.001 Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.46 del 28/05/2020

28/05/2020Data: Importo: 2.000,00

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE DI MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS 81/08 E SMI PER IL BIENNIO 2020/2021.
APPROVAZIONE VERBALE DELLE OPERAZIONI DI GARA E AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA’ ARNICA S.R.L. CIG:
Z5A2CD5B81

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.800,00
0,00

2.000,00
2.000,00

800,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 2.000,00

0,00

2.000,00

2.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 35300

Oggetto: ALTRI SERVIZI GENERALI - Medico competente L. 626/94

Progetto: Assunzione gestione servizi general

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2021 57/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 57/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 57/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ARNICA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.18.001 - Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 28/05/2020

Z5A2CD5B81C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.18.001 Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


